[image: image1.jpg]i
Hili 37 Ry olp 2 S P

温教办技〔2022〕65号

温州市教育局办公室关于进一步明确
移动学习终端和教育教学应用（APP）
进校园管理工作的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、市局直属各学校（单位），局机关各处室：

为进一步推进“智慧教育示范区”创建工作，合理利用移动学习终端和教育教学应用（APP）促进教育教学方式转变，最大程度实现技术赋能教育教学改革，提升教育教学质量。现就进一步明确移动学习终端和教育教学应用进校园管理工作通知如下：
一、进一步明确工作目标

各县（市、区）教育行政部门和学校应当积极创新探索移动学习，深化教育教学改革，深入贯彻《浙江省中小学移动学习终端装备和应用指导意见（试行）》（浙教办技〔2020〕22号）文件精神，确保全市各级各类学校科学、规范配备使用移动学习终端。进一步明确移动化学习的目的，突出教育管理和教学的实效性，完善进校园的审批制度，注重实践实效、稳步推进和模式提炼，助力智慧教育发展。

二、进一步明确工作原则

（一）坚持免费原则

坚持为广大师生、家长提供免费、优质的教育资源，不得强制或诱导家长和学生购买特定的学习终端和收费应用（APP），不得直接或间接向家长收取任何费用。

（二）坚持公平原则

坚持公平公正，让全体孩子拥有平等的受教育机会，不得以学习终端应用作为分班、评价等前置条件，确保教育均衡、公平和高质量发展。

（三）坚持审批原则

坚持“凡进必审”“谁选用谁负责”“谁主管谁负责”的原则，在教育行政部门取得备案号的移动学习终端和教育教学应用（APP）由学校组织选用和审查管理，向教育行政主管部门备案。

三、进一步明确工作职责

进一步加强移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园的管理要求，完善进校园的审查审批和备案制度，教育技术中心牵头做好协调工作，各职能部门分工负责，切实加强日常监管工作。
（一）做好分类管理

1．移动学习终端进校园，由教育技术中心负责，计财、基教等部门共同配合，做好审查、审批和管理工作。

2．教育教学应用（APP）进校园，由基教处负责，法规、教研和技术等部门共同配合，做好审查、审批和管理工作。

3．中职学校移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园，由职教处负责，法规、教研和技术等部门共同配合，做好审查、审批和管理工作。

4．幼儿园移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园，由学前指导中心负责，法规、教研和技术等部门共同配合，做好审查、审批和管理工作。

5．小范围开展移动终端和教育教学应用（APP）试点的，学校负责把好选用关，严格做好审查、审批和管理工作；学校大面积推广使用的，严格按照备案管理规定执行

（二）明确职责要求

1.纪检部门做好相关违规违纪问题审查和处置工作。

2.法规处做好各类教育教学应用（APP）内容审查工作，包括是否存在侵权、反动、暴力、涉黄等有害内容，杜绝有害APP进入校园。

3.计财处做好项目的经费保障和项目经费审计工作，按照《浙江省教育厅办公室关于进一步加强教育收费管理工作的通知》（浙教办函〔2022〕252 号）要求做好移动学习终端和各类教育教学应用（APP）乱收费、搭车收费等行为的查处工作。

4.基教处做好学校各类教育教学应用（APP）进校园的备案审批和管理工作，包括相关应用（APP）与学校教育教学的契合度，审查应用进入学校的必要性、可行性和科学性等内容。市局直属学校（职业学校除外）由市局直属管理处负责。

5.职教处做好中职学校移动学习终端和各类教育教学应用（APP）进校园的备案审批和管理工作，包括审查中职学校移动学习方案实施的必要性、可行性和科学性等内容。

6.教育教学研究院做好移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园的课堂应用指导、研究和评估工作。指导学校开展基于移动终端的教学实践，开展智慧教学、精准教学和个性化教学，应用与教学深度融合等实践研究工作。同时积极提炼精准教学和技术赋能教学的实践成果，不断提高育人质量和教学效果。

7.学前指导中心做好幼儿园各类教育教学应用（APP）进校园的备案审批和管理工作，包括审查相关应用（APP）与学校教育教学的契合度，幼儿园移动学习方案实施的必要性、可行性和科学性等内容。

8.教育技术中心做好移动学习终端进校园的备案审批和管理工作，主要包括审查实施方案的合理性、先进性、可行性，采购方案的审查与验收等内容，同时配合其他部门做好各类技术审查和指导工作。

9.其他部门依据职能工作划分，做好相关配合工作。

四、进一步加强备案管理

（一）实施方案。根据教育教学和学校智慧校园创建等要求，结合基础设施、师资力量、教学资源、保障措施等实际，制定移动学习实施项目方案。

（二）专家论证。组织专家对方案开展科学论证，重点分析项目实施必要性、可行性、规范性、适切性和安全性，以及技术先进性和经济合理性。根据事前审查、全面审查和依法审查原则,加强对移动学习实施项目方案规范性、合法性审查。

（三）集体决策。严格按照“三重一大”议事规则，审议决策移动学习实施项目方案。

（四）上级报备。学校组织开展的移动学习实施项目方案及相关资料，经相关职能部门审批后，及时上报当地教育技术部门备案（附件1）；按照数字化改革要求，教育技术中心要研发“APP进校园备案管理”程序，实现无纸化管理，提升管理效率。
各地教育行政部门要根据通知要求，全面落实管理要求，明确职能部门和工作负责人，进一步理顺和明确职能分工，全面做好移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园管理工作。定期组织开展自查工作，及时处置相关问题，确保此项工作平稳有序推进。
附件：移动学习终端和教育教学应用（APP）进校园备案
审批表

温州市教育局办公室
2022年9月22日

附件

移动学习终端和教育教学应用（APP）
进校园备案审批表

	学校名称

	（盖章）

	办学类别
	□公办

□民办
	办学层次
	□高中  □中职   □初中

□小学  □幼儿园

	项目名称
	填写学习终端或学习类APP名称

	项目负责人

	手机号码

	项目概况
	（字数200以内，简单说明项目的实施原因、推进措施和预期成效，详细方案请另附页）

	学校审核
	校长签字（盖章）：

审核日期：     年   月   日

	教育行政
部门审批
	签字：

审批日期：     年   月   日

	教育技术
部门备案
	备案日期：     年   月   日

抄送：省教育厅，市委，市人大常委会，市政府，市政协。

温州市教育局办公室                　  2022年9月22日印发

​— 6 ​—
— 7​​ —